Дело № 1 – 607/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 06 сентября 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Кузнецовой Ю.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

27 апреля 2009 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 10 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

30 декабря 2009 года Челябинским областным судом по ч. 2 ст. 297 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом внесенных в приговор изменений, окончательно к 10 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

19 июля 2019 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 03 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, не освобождался,

в совершении 02 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 Е.А. 28 февраля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Челябинска подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. 04 мая 2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО2 Е.А. находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 36, в Курчатовском районе г. Челябинска, торговая деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, поставляемых АО «Торговый дом «Перекресток». В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, ФИО2 Е.А. свободным доступом со стеллажа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 303 рубля 12 копеек, а именно: сыр - «Купеческий», массой 300 граммов в количестве 2 штук, стоимостью – 151 рубль 56 копеек без учета НДС за 1 штуку, общей стоимостью 303 рубля 12 копеек без учета НДС. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 Е.А. спрятал похищенный сыр в боковой карман жилета надетого на нем, после чего, имея при себе похищенное, минуя кассовую зону и не оплатив стоимость вышеуказанного товара, направился на выход из торгового зала магазина «Пятерочка», и, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, покинул помещение торгового зала магазина «Пятерочка», скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 Е.А. распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб в размере 303 рублей 12 копеек.

Он же, ФИО2 Е.А., 09 мая 2019 года около 10 часов 40 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 36, в Курчатовском районе г. Челябинска, торговая деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, поставляемых АО «Торговый дом «Перекресток». В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, ФИО2 Е.А. свободным доступом со стеллажа тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 715 рублей 32 копейки, а именно: виски - «Грантс» 40% объемом 0, 75 литров в количестве 1 штуки, стоимостью – 715 рублей 32 копейки без учета НДС. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 Е.А., спрятал похищенный виски в сумку имеющуюся при нем, после чего, имея при себе похищенное, минуя кассовую зону и не оплатив стоимость вышеуказанного товара, направился на выход из торгового зала магазина «Пятерочка», и, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, покинул помещение торгового зала магазина «Пятерочка», скрывшись с места совершения преступления. Похищенным имуществом ФИО2 Е.А. распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 АО «Торговый дом «Перекресток» был причинен материальный ущерб в размере 715 рублей 12 копеек.

Подсудимый ФИО2 Е.А. вину в совершении указанных преступлений признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, он ошибочно в ходе проведения дознания не заявил ходатайство об особом порядке. В полной мере подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, относительно хищений сыра и виски. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в полной мере подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО2 следует, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности в ООО «Агроторг», с 12.04.2019 года по настоящее время. В его обязанности входит контроль за персоналом, организация работы в магазинах, представление интересов АО ТД «Перекресток» в правоохранительных и судебных органах. ООО «Агроторг» и АО ТД «Перекресток» являются одним предприятием, которое осуществляет продажу товаров в магазинах «Пятерочка». Компания «X5 Retail Group» осуществляет свою деятельность от имени ООО «Агроторг» и АО ТД «Перекресток», куда входят такие магазины, как «Пятерочка», «Перекресток», «Карусель», которые осуществляют свою деятельность. Один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: Комсомольский проспект, 36 в Курчатовском районе г. Челябинска. В магазине «Пятерочка» реализуются товары АО ТД «Перекресток». В магазине имеется один общий торговый зал, в котором на открытых витринах выставлены для продажи продукты питания и бытовая химия. Выход из магазина осуществляется через кассы, после оплаты товаров. Кроме того, для обеспечения сохранности товаров, в помещении магазина ведется видеонаблюдение. Так, около 13:30 часов 13.05.2019 года ему от директора магазина «Пятерочка» ФИО5 стало известно, что после проведения инвентаризации была обнаружена нехватка сыра «Купеческий» в количестве 2 штук массой 300 грамм каждый и 1 бутылки виски «Грантс» объемом 0, 75 литров. Просмотрев видео с камер видеонаблюдения было обнаружено, что 04.05.2019 года около 16:00 часов в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 36 в Курчатовском районе г.Челябинска, зашел ранее неизвестный мужчина. Направился к стеллажу с молочной продукцией, взял в полки два куска сыра «Купеческий», спрятал данный товар в боковой карман жилетки надетой на нем, прошел мимо кассы, не оплатив данный товар, направился к выходу и покинул данный магазин. Так же, 09.05.2019 года около 10:40 часов в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 36 в Курчатовском районе г.Челябинска, зашел ранее неизвестный мужчина, по внешним признакам очень похожий на того мужчину, который 04.05.2019 года около 16:00 часов похитил сыр «Купеческий» в количестве 2 штук. Данный мужчина, направился к стеллажу с алкогольной продукцией, взял в полки 1 бутылку виски «Грантс» объемом 0.75 литров, спрятал данный товар в матерчатую сумку черного цвета, которая находилась при нем, далее прошел мимо кассы, не оплатив данный товар, направился к выходу и беспрепятственно покинул данный магазин. После чего сотрудники данного магазина вызвали сотрудников полиции. По прибытии сотрудников полиции, и при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, от сотрудников полиции сотрудникам магазина стало известно, что данного мужчину зовут ФИО1, 21.08.1977 года, который состоит на административном надзоре в ОП Курчатовский. Таким образом, ФИО2 Е.А. похитил следующий товар из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 36 в Курчатовском районе г.Челябинска: сыр «Купеческий», массой 300 грамм в количестве 2 штук, стоимость 1 шт. – 151 рубль 56 копеек без учета НДС; стоимость 2 шт. – 303 рубля 12 копеек без учета НДС; продажная стоимость 1 шт. – 181 рубль 90 копеек; продажная стоимость 2 шт. – 363 рубль 80 копеек; виски «Грантс» 40% объемом 0,75 литров в количестве 1 штуки, стоимость 1 шт. – 715 рублей 32 копейки без учета НДС; продажная стоимость 1 шт. – 858 рублей 50 копеек. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1, он работает в должности УУП ОУУП и ОДН ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску с 20.03.2018 г. В его обязанности входит рассмотрение заявлений и сообщений, а также принятие решений по заявлениям и сообщениям, охрана общественного порядка. 13.05.2019 года он находился на дежурных сутках в ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, из дежурной части поступило сообщение о том, что неизвестный мужчина похитил имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», находясь в магазине «Пятерочка», распложенного по адресу: Комсомольский проспект, 36 в Курчатовском районе г. Челябинска, после чего он выехал на заявку. По прибытию на место ему стало известно от сотрудников данного магазина, что факт хищения был обнаружен после проведения инвентаризации алкогольной и молочной продукции, и при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, было установлено, что 04.05.2019 года ранее неизвестный мужчина, тайно похитил сыр «Купеческий» массой 300 грамм в количестве 2 штук. Так же вышеуказанный мужчина 09.05.2019 года в данном магазине тайно похитил 1 бутылку виски «Грантс» 40% объемом 0,75 литров. После просмотра данной видеозаписи с камер видеонаблюдения он установил, что данным мужчиной, совершившим тайное хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который состоит на административном надзоре в ОП Курчатовский. Также в ходе проведения доследственной проверки было установлено, что ФИО2 Е.А. ранее был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (мелкое хищение), в связи с чем, материалы 18169 от 13.05.2019 года и 18212 от 14.05.2019 года были переданы в ОД ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ. 

В заявлении ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 04 мая 2019 года тайно похитило товар, принадлежащий АО «Торговый дом «Перекресток», на общую сумму 303 рубля 12 копеек. 

Согласно справке об ущербе стоимость товара, который ФИО2 Е.А. похитил 04 мая 2019 года около 16 часов из магазина «Пятерочка» по адресу: Комсомольский проспект, 36, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» без НДС, а именно: сыр «Купеческий», массой 300 грамма в количестве 2 штук, стоимость 1 штука – 151 рубль 56 копеек без учета НДС, стоимость 2 штук – 303 рубля 12 копеек.

Согласно товарной накладной, стоимость товара без учета НДС составила: сыр - «Купеческий», массой 300 грамм в количестве 2 штук, стоимость 1 штуки – 151 рубль 56 копеек без учета НДС, стоимость 2 штуки – 303 рубля 12 копеек. 

В ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО2 изъят СД диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: Комсомольский проспект, 36, за ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО2 Е.А. тайно похищает товар в указанные даты. 

При осмотре диска, на котором имеется 4 файла с записями камер наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Комсомольский проспект, 36, на которых зафиксировано что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов в магазин, расположенный по адресу: Комсомольский проспект, 36, зашел мужчина (внешне похожий на ФИО1), который находясь в помещении торгового зала, сложил с полки стеллажа товар в карман своего жилета, после чего ничего не оплачивая на кассе покинул помещение магазина, так же данный мужчина (внешне похожий на ФИО1) 09.05.2019 г. около 10:40 часов зашел в магазин, расположенный по адресу: Комсомольский проспект, 36, сложил с полки стеллажа товар в свою сумку, после чего ничего не оплачивая на кассе, покинул помещение магазина. 

Из постановления мирового судьи судебного участка № 4 Центрального района г. Челябинска по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ от 28 февраля 2019 года следует, что ФИО2 Е.А. привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Заявление ФИО2, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 09.05.2019 около 10:40 часов тайно похитило товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток», на общую сумму 715 рублей 32 копейки. 

Согласно справке об ущербе, стоимость товара, который ФИО2 Е.А. похитил 09 мая 2019 года около 10 часов 40 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: Комсомольский проспект, 36, принадлежащего АО ТД «Перекресток» без НДС, а именно: - виски «Грантс», 40% объемом 0, 75 литров в количестве 1 штуки, стоимость 1 штуки – 715 рублей 32 копейки. 

Согласно товарной накладной, стоимость товара без учета НДС составила: виски «Грантс», 40% объемом 0, 75 литров – 715 рублей 32 копейки. 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1, как 02 (два) самостоятельных преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого подсудимого, показаниям представителя потерпевшего, равно как не имеется причин не доверять показаниям свидетеля. Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу. Показания подсудимого, потерпевшего и свидетеля являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле. В целом дополняют друг друга и воспроизводят картину произошедшего.

ФИО2 Е.А. на учете у психиатра и нарколога не состоит, недееспособным не признавался, каких - либо сомнений относительно его вменяемости не имеется, суд признает его вменяемым, а, следовательно, на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 Е.А. полностью признал вину, имеет постоянное место жительства и регистрации, где положительно характеризуется, был занят общественно - полезным трудом, признал и возместил причиненный преступлениями ущерб в полном объеме. Он обратился с явкой с повинной, которая расцениваются судом как активное способствование расследованию и раскрытию преступлений (л. д. 15). Не оставляет суд без внимания семейное положение – женат, на иждивении малолетний ребенок, условия жизни и воспитания, состояние физического здоровья, как самого подсудимого, так и его близких родственников, принесение извинений.

Все это судом признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, так как судимости по предыдущим приговорам не сняты и не погашены.

Наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства не позволяет, при назначении ему наказания учесть положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При этом оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

При назначении окончательного наказания, учитывая положения ч. 5 ст. 69 УК РФ в отношении приговора от 19 июля 2019 года Ленинского районного суда г. Челябинска, суд применяет принцип частичного сложения наказаний. Оснований для применения иного принципа нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 Е.А. должен в исправительной колонии строгого режима.

Мера процессуального принуждения в отношении подсудимого ФИО1 в связи с характером постановленного в отношении него приговора, подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу, с учетом положений ст. 72 УК РФ. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением виновного, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, при наличии которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст. 158.1 УК РФ нет, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории указанных преступлений в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую не имеется, поскольку совершены преступления, отнесенные уголовным законом в соответствии со ст. 15 ч. 2 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

Сведений о невозможности подсудимого по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении 02 (двух) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 19 июля 2019 года Ленинского районного суда г. Челябинска окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. Установить срок содержания под стражей до момента вступления приговора суда в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 - ФЗ) время содержания под стражей по предыдущему приговору исчислять с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства – диски с видеозаписями, хранящиеся в уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционной жалобы.

Председательствующий: